veniens

Vita Gregorij noni.

Veniens populo Romano ignouit, pulso è senatorio ordine Hannibale: consūctis de heresi sacerdotibus errorem fassis, ac famiorem opinionem subire iussis. Ad ornādam verò urbem deinde conuersos, & veteres cloacas eliminatas restituit, & nouas extruxit: urbis dignitati & valetudini vno tempore consulens. Ab urbe deinde abiens valetudinis gratia, & Reate ut quidam voluit) beatum Dominicum, principem ordinis Prædicatorum, & Spoleti Antonium Vlysiippone oriūdum Patavij mortuum, secundū a Francisco ordinis minorum authore in sanctos retulit. Anagniā deinde rediens, omnia circunquadque posita munivit, Romanorum cōtumaciam veritus, quorū senator more veterū legem rogauerat, populūisque scuerat, ut omnia oppida circa urbem posita Romanis vechigal pederent. Nō est tamen veritus pontifex dissidentibus Cardinalibus Roma proficisci, quod Romanos ad sanitatem reduceret tum monendo, tum caſfigando. Verum cū nihil proficeret, Reate se contulit: quod & Friderichus Imperator collocti simul de rebus agendis, in hanc statim sententiā venerare, ut primo quoque tempore Romanos coniunctis copiis adorirentur. Decepit tum quidem pontificem (ut antea semper) Friderichus, nāque in Germaniam abiens, militibus suis mandauit ut Romanis rebus in omnibus obtemperarent. Hac itaque perfidia pontifex motus, Germanis militibus ad castra sua cōfugientibus magnum proposuit premium: quare tanta multitudine confluxit, ut postea Romani aperto marte cum ecclesiæ copiis cōgrederi nūquā sint aufi. Recuperato igitur & patrimonio sancti Petri, & agro Sabino, spretisque Soldani legatis, qui suppliciter pacem petebant, multis ex Francisci & Dominici fratribus per Europam misit, qui predicatione Christianos ad arma cōtra Saracenos concitarent, quorum opera tanta multitudine militum breui comparata est, quanta nunquam antea. interim verò dum tanto exercitu dux idoneus quereretur, Elizabeth regis Vngariz filiam mulierē optimam ac miraculis claram pontifex in sanctas retulit. Theobaldus autem Nauarre rex, & Americus Montisfortis, Hēricusque Bari ac Capania comes, iter per Germaniam & Vngariam cum magnis copiis facientes, Cōstantinopolim primo, mox traictō Bosphoro Ptolemaidei peruenere, longè ac latè omnia populantes. Verum non ita multo post superueniente magna hostium multitudine, cum se cedendo biduo defendissent, cū optimo quoque milite cadunt. Atque hoc modo expeditio magno conatu inchoata, breui recidit imperitia ducum. Pontifex autem tantam calamitatem ægrè ferens, Romam persuadētibus Roma-

aa iii n. &

Vita

his & obsecrantibus redire instituerat faciendū supplicationum causa ad placandam dei iram, si quam ex peccatis hominum conceperat. Quo minus autem id ficeret, votus à Patre Gregoriano, qui partes imperatoris sequebatur, à Perusia Viterbiū se cōtulit: iturus contra Imperatorem cum armato milite, quem intellexerat transpadanam Italiam iam tū attingisse, ac contra ius fāsq; socias ciuitates oppugnare iam fessas calamitate alia super aliā ab Ecelino Patauino tyranno accepta. Ecelinus enim cognomēto Romano, cuius avus Theutonicus sub Othono tertio in Italia ordines duxerat, copias à Fridericho secundo accipiens, magnam tyrannidem in transpadana Italia sibi cōparauit, redadis in potestatem suam Taruius, Patauio, Yncientia, Verona, Brixia. Friderichus itaq; aiū federa nequaquā obseruans, Mediolanenses & socias ciuitates apud Nouacurtem (ita enim locus vbi pugnatū est, appellabatur) ingēti clade superatos trucidat. Hanc ob rēm pontifex omīsa deinceps spē rei bene gerendae, ob illatū sociiū in cōmodum redire ad vr̄bem instituit, Ioāne Cincio vrbis senatore contradicente, cuius audaciā Iacobus Cappocius Romanus cuius infringens, pōtificem magnificē ac splendide suscepit. Hic est ille Iacobus, cuius nome adhuc legitur in tabernaculo opere muīuo sua impēsa extructo in sancta Maria ad præsepe, qua in Bāsilica Petrus quoque Cappocius sepultus est sancte Romanae ecclesiæ Cardinalis, qui Friderichum Imperatorem schismaticum persecutus est: quī, & hospitale sancti Antonij non longē ab eadem Bāsilica, & Perusij Gymnasium quod Sapientiam vocant, sua impēsa extruxit. Gregorius autē pacata vr̄be, & Friderichum iterū anathemate notat, ac imperio priuat: & legatos Genuenium ac Venetorum jam ad arma spectantium cōponendū rei causa ad se vocat. Hisque rationibus inter vtrūq; populum federa componit, ne alter siue altero cum imperatore Constantinopolitano fœdus ineat: vtq; bella gerenda vtriq; communia essent, & signa vtriusque vicissim ferrent. Illis autem qui hæc federa in nonū inita annum rupiſſent, interdīctū sibi à sacris anathematis vinculo scirent. Balduinus autem, qui mortuo Ioanne biennio Constantinopolitanum tenuerat imperium: cū agrē se ab hostib⁹ inopia ararij tutaretur, & filii pignori mercatoribus Venetiis ob æs mutuo acceptū dedit: & ex ædibus sacrī ablatum plūbū, ac item lanceā illā spongiamq; qua Christus saluator noster hinc potus est, hinc vulnus accepit, Venetiis pecuniosis vēdit. Friderichus autem Venetis admodum infensus, quod Gregorij partes tuerentur: eos tum paludibus conclusos vehe-
menter

Gregorij noni.

menter opresit, ac maximis calamitatibus affixit. Interim vero conspirantibus omnibus transpadanis ciuitatibus duce Gregorio Montelongo Bononiensis ciuitatis legato, Ferraria, qua ab ecclesia Romana ad Imperatorem defecrāt, capitū, Salinguerra viro fortissimo eam acerrimè aliquandiu defendente. Capta autem, Atoni Estensi, qui bello interfuerat, ecclesiæ nomine gubernanda committitur, salutis nostræ anno millesimo ducentesimo ac quadragesimo. At vero Imperator, qui tum Pīs erat, cūm non facis sibi constaret, qui patres suas, quive pontificis sequeretur, ciuitates Italie in duas factiones tum primum diuīlit, nam qui pontifici fauebant, Guelphi: qui vero Imperatori, Gibellini appellati sunt. Hæc quidem terribiliorū factiōnū nomina ad perniciē humani generis inuenta, primum apud Pistorienses audita sunt, cūm cancellarij Panzaticos Gibellinos ab vr̄be eiecerint, cūmque alteri factiōni Guelph, alteri Gibel, Theutonici fratres fauerent: vnde tanta perniciē nomina indita sunt. Florentini præterea nobiles suos Pisani Gibellinarum partium fauētes in exilium cūciunt: pellunt & Guelphos vicissim ab vr̄be sua Aretini & Senenses, quorum exempla multæ ciuitates Italie secute, bella plusquam ciuitalia inter se commiserent. Hinc multæ ciuitates à pontifice desciuere, tum in Umbria, tum in Hetruria, præcipue autem Viterbienses. Defecserint etiam Romani ciues, ni pontifex (delatis per vr̄bem supplicando apostolorum capitibus) populū ad commiserationem mouis-
set: habita etiam in Bāsilica sancti Petri oratione dignissima: qua tumultuantes ita in sententiam suam traxit, vt eos impulerit pro ecclesiæ dei crucem & arma suscipere. Hi postea veniente cum hostili agmine ad vrbis mōenia Friderichum, armis submouere. Qui indignabundus captiū quemque variis cruciatiib⁹ necans in Samnium concessit: Beneuentum vi captum diripit, ac mōnia circumquaque euerit. Iterum autem ad vr̄bem rediens via Latina hostili animo Calxinense monasterium spoliat, eiectis inde monachis. Sorāmque quondam Samnitium ciuitatem ad Liris fluvij caput sitam, ferroflammāque vastat. Templariorum bona vbiique diripit. Saracenos vero adeo dilexit, vt eorum opera præ ceteris in bello vteretur, magistratusque eis ac propriam vr̄bem concesserit, que nostris quoque temporibus Nuceris Sarracenorum vocatur. Fratrem præterea regis Tunisij Panormi baptismū petentem, ne id ficeret, verbis deterruit. Rauennam autem repeatino incurſu petitam in potestatem suam redigit. Hanc ob rēm Gregorius concilium apud Lateranū indixit: in quo aa iiiij de ab-